nullis piaculis expiari posse. Quo modo si universus rerum status respicitur, non res sacra pro tempore perpetranda verbum *pollui*, quod probaverunt Weissenborn et Madvig, debile et angustum videtur, quare fortius aliquod, cuius vis latius pateat, circumspicere oportuit. Attamen non est dissimulandum, *includi* illud non magnopere mihi placere, neque ex obscuris istis scripturae vestigiis plus pro certo colligi potest, quam primae litterae primam lineolam, si non plane perpendicularem, at certe non ita curvam aut inclinatam, ut A vel C et similia, fuisse. Nihil impedit igitur, quominus omnia cogitatione de littera initiali I vel P aptius verbum paulo liberius statuatur, et quidem UIOLARI. Apparet autem in litteris huius verbi secunda et tertia deletis similitudinem quandam illius *Q* quod cernere sibi visus est indagator ille oculatissimus, facile mansisse.

De loco illo 1, 41, 7, quam pag. 32 extr. attuli, monendum est, nisi *ut*, quod ante *vivere* omnes tenent cdd., delere malimus, aut *cum comprehensi sceleris ministri sunt* aut *cum comprehensi sunt scel. ministri* scribendum esse. *ministris* in omnibus cdd. est; *cum comprehendis* habent MRD, *cum compressis* P (in U vero *cum* deest). Tamen in R *cum* expunctum est m. 2, in P inductum.

3, 9, 4 *duos pro uno domino acceptos* est quidem in D, at in ceteris (etiam M) legi dominos, quod eodem iure atque 1, 17, 7 *centum pro uno dominos factos* servandum est.

Denique pag. 35 v. 10 ad *arma* etc. addendum est 1, 1, 5. Pag. 26 v. 17 scribendum: *cernebat*. Reliqua errata leviora sunt.

Upsala.

A. Frigell.

ZWEITE ABTHEILUNG.

LITTERARISCHE BERICHTE.

Stichverse zur lateinischen Syntax aus classischen Dichtern gesammelt von Dr. Gustav Hartung, Oberlehrer am Gymnasium zu Wittstock. Leipzig, Teubner 1874.

Dass unter den staubtrockenen Schulbüchern, mit denen alljährlich der Büchermarkt überschwemmt wird, die für den Unterricht in den classischen Sprachen bestimmten Grammatiken die aller staubtrockensten sind, hat wohl so mancher Schüler, aber auch so mancher Lehrer mit Seufzen erkannt. Dass aber auch auf diesem Felde ein erfrischendes Lüftchen wehen könne, dass auch hier schöne Blumen und Früchte den Aufenthalt angenehm machen können, daran scheinen die Herren Verfasser griechischer und lateinischer Grammatiken durchaus nicht glauben zu wollen. Denn einer wie der andere führt mit der sprüchwörtlich gewordenen philologischen Akribie Regel auf Regel häufend sein Lehrgebäude auf, dazu werden aus allen möglichen Schriftstellern Beispiele hinzugefügt, die den Text verdeutlichen sollen *disiecta membra auctorum*; auf den Inhalt, so meint der Formalismus, kommt es ja nicht an, wenn nur der Sprachgebrauch erkannt wird. Ja da sitzt es! Wenn wir Philologen uns nur daran gewöhnen könnten, etwas weniger an der Form zu hängen, an den Alten nicht herum zu seciren wie an Cadavern. Da kommt so ein Homererklärer an den Vers: *Ἀλλ' ἄριστέειν καὶ ὑπέροχον ἔμμεναι ἄλλων*. Er kann es nicht unterlassen, sich die homerischen Formen für *εἶναι* aufzählen zu lassen, die Gelegenheit ist gar zu günstig, wer weiß, ob *ἔμμεναι* sobald wieder sich bieten wird. Nun und der Gen. *ἄλλων* muss doch auch des Langen und Breiten in seiner ganzen Abhängigkeit von dem *ὑπέροχον* blosgestellt werden. O göttlicher Sänger! Die Wirkung deines